

Số: /BC-UBND

Cẩm Thành, ngày tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm,
nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024.

Phần thứ nhất
TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM

Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024 trong điều kiện có nhiều thuận lợi, sản xuất nông nghiệp, thương mại, dịch vụ được đầu tư và phát triển. Bên cạnh đó cũng không ít những khó khăn, thách thức, nhất là tình hình thế giới và khu vực diễn biến phức tạp, giá vật tư nông nghiệp tăng cao, ảnh hưởng lớn đến chi phí sản xuất; tình hình thời tiết diễn biến phức tạp dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.

Nhưng được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành; sự tập trung cao, quyết liệt, bám sát nhiệm vụ trọng tâm trong lãnh đạo, chỉ đạo của cả hệ thống chính trị; cùng với sự nỗ lực của nhân dân, đã khắc phục khó khăn, hoàn thành nhiều nhiệm vụ quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh.

I. Kết quả đạt được:

Đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024. Thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-HĐND xã ngày 29/12/2023 của HĐND xã. Về kinh tế có 05 chỉ tiêu (02 chỉ tiêu đạt¹; 3 chỉ tiêu chưa đạt và đang thực hiện theo kế hoạch². Về xây dựng nông thôn mới có 03 chỉ tiêu (1 chỉ tiêu đạt³, 2 chỉ tiêu đang thực hiện⁴). Văn hóa xã hội có 9 chỉ tiêu⁵; Về CCHC có 2

¹ Sản lượng lương thực 3,938 tấn bằng 56,25% kế hoạch (KH cả năm ổn định 7000 tấn); thu ngân sách trên địa bàn đạt 20,9 tỷ đồng/DT: 28,1 tỷ đồng = 74,4 % KH năm.

² Thu nhập bình quân đầu người ước đạt 58 triệu đồng/người/năm bằng 46,42% KH(KH đạt 60,1 triệu đồng/người/năm); Tổng giá trị đầu tư toàn xã hội đạt 12,4 tỷ đồng, bằng 24,8% KH (KH % 50 tỷ đồng); Chỉ tiêu chuyển đổi ruộng đất đang thực hiện.

³ Củng cố và giữ vững 22/22 tiêu chí xã NTM kiểu mẫu nổi trội về văn hóa.

⁴ Đang triển khai xây dựng mô hình xã NTM thông minh; có thêm 01 sản phẩm OCOP 3 sao

⁵ Tỷ lệ thôn văn hóa đạt 100%; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên < 14,1‰; Tỷ lệ dân số tham gia BHYT đạt 95,7 %; tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi trẻ em dưới 5 tuổi là <12%; 03 trường học tiếp tục giữ vững đạt chuẩn quốc gia mức độ 2; trạm y tế tiếp tục đạt chuẩn.

chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch⁶; Môi trường 02 chỉ tiêu (2 chỉ tiêu đạt)⁷; Quốc phòng, an ninh có 01 chỉ tiêu (01 chỉ tiêu đạt⁸).

1. Phát triển kinh tế:

1.1. Công tác quy hoạch.

Công tác quy hoạch được quan tâm: Ngay từ đầu năm đã tập trung lập quy hoạch trình UBND huyện phê duyệt 56 lô đất để cấp đất ở gồm các thôn: Thôn Tân Vĩnh Cần 15 lô (gần vườn ông Dương), Hưng Mỹ 7 lô (vùng đồng ruộng Quyền), Đông Nam Lộ 20 lô (vùng gần nhà ông Lưu, sân bóng củ), Nam Bắc Thành 14 lô (sân bóng củ).

Điều chỉnh quy hoạch tại vùng đất dân cư thôn Đồng Bàu 5 lô đất, thôn Tân Vĩnh Cần 5 lô đất để giải quyết đơn thư của công dân.

Rà soát các vùng đất trong khu dân cư đủ điều kiện để thực hiện quy hoạch xen ghép, lập quy hoạch trình UBND huyện phê duyệt để cấp đất ở dân cư cho con em.

1.2. Sản xuất nông nghiệp - chăn nuôi.

Tập trung chỉ đạo nhân dân gieo cấy đúng lịch thời vụ và cơ cấu sản xuất giống: Diện tích sản xuất 635 ha. Năng suất lúa bình quân đạt 62,02 tạ/ha = 100,03% KH (KH 62 tạ/ha). Sản lượng lương thực = 3.938 tấn = 56,25% KH. Vụ Xuân 2024 được mùa về năng suất và giá cả, thời tiết thu hoạch thuận lợi nên nhân dân phấn khởi trong sản xuất.

Xây dựng mô hình lúa sản xuất theo hướng hữu cơ tại thôn Trung Nam với diện tích 12,45ha, giống lúa Bắc Thịnh. Đây là bước đi mới trong sản xuất theo hướng hữu cơ để hướng đến nông sản sạch và bảo vệ môi trường, sức khỏe nhân dân.

Triển khai hỗ trợ nhân dân về chính sách đất trồng lúa theo nghị định 62 của chính phủ hỗ trợ 50% tiền giống lúa vụ xuân: 7.831kg; vụ Hè: 6.733kg tận các hộ sản xuất.

Triển khai sản xuất vụ Hè thu, chỉ đạo nhân dân chăm bón, phòng trừ sâu bệnh cho lúa.

Xây dựng các phương án hồ sơ phòng chống thiên tai năm 2024.

Chăn nuôi: Tổng đàn trâu bò 526 con, tổng đàn lợn 660 con, đàn gia cầm 5586 con. UBND xã tăng cường công tác tuyên truyền chỉ đạo người chăn nuôi tiếp tục phát triển tổng đàn, tập trung tiêm phòng, tiêu độc khử trùng tại nông hộ, chấp hành công tác chăn nuôi thú y và phòng trừ dịch bệnh.

Phối hợp với các phòng ban chuyên ngành cấp huyện tổ chức kiểm tra các hộ kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn. Hoạt động kiểm soát giết mổ

⁶ Triển khai 100% hồ sơ dịch vụ công trực tuyến toàn trình theo danh mục DVC trực tuyến do chính phủ quy định; 341 /419 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến toàn trình đạt 81,3% vượt 16,3% so với KH (KH đạt 65%);

⁷ Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom đạt 98% bằng 100% KH (KH đạt 98%); Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước máy đạt 100%.

⁸ Xây dựng xã đạt chuẩn an toàn về ANTT, xây dựng cơ sở vững mạnh toàn diện

được tăng cường tuyên truyền đến tận người dân; công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm được chú trọng. Kết quả tiêm phòng cho đàn gia súc gia cầm đợt 1 năm 2024 trâu bò 135 con, đàn lợn 270 con.

1.3. Chương trình xây dựng nông thôn mới.

Kiện toàn lại ban chỉ đạo, Ban quản lý xây dựng nông thôn mới. Tổ chức họp ban chỉ đạo về công tác chỉnh trang, củng cố và giữ vững 22/22 tiêu chí xã NTM kiểu mẫu sau đạt chuẩn. Thành lập Ban chỉ đạo, tổ công tác xây dựng xã thông minh, khu dân cư thông minh.

Sáu tháng đầu năm 2024 các đơn vị thôn thường xuyên tổ chức ra quân lao động cắt tỉa, chăm sóc hàng rào xanh, nâng cấp lát gạch Bloc hơn 300m² tại khuôn viên nhà văn hóa thôn Đồng Bàu, làm mới 300m đường giao thông nội đồng. Tiếp tục chỉ đạo phân loại rác thải đảm bảo tiêu chí môi trường, xây dựng thêm 5 mô hình đệm lót sinh học, 12 thùng Combozit phân loại rác.

Tổ chức nâng cấp mở rộng hành lang, giải phóng mặt bằng tại các thôn: Trung Nam, Thôn Kênh, Tân Vĩnh Cần, Đồng Bàu để thẩm nhựa các tuyến đường đã đăng ký từ đầu năm.

1.4. Công nghiệp, thương mại, dịch vụ.

Hoạt động công nghiệp, thương mại, dịch vụ trên địa bàn tiếp tục được đầu tư phát triển với nhiều hình thức, ngành nghề đa dạng góp phần quan trọng trong thực hiện tái cơ cấu kinh tế, giải quyết việc làm, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân.

1.5. Quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường.

Công tác quản lý đất đai tiếp tục được quan tâm: tiếp tục tập trung rà soát hộ chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu và chưa được công nhận lại đất ở trước ngày 18/12/1980 theo kế hoạch của UBND huyện. Qua rà soát có 75 thửa đất chưa được cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu. 19 thửa đất chưa được công nhận lại đất ở trước ngày 18/12/1980.

Xây dựng 17 bộ hồ sơ trình VP ĐKQSD đất huyện thẩm định về cấp giấy chứng nhận QSD đất ở lần đầu, 14 hồ sơ cấp đổi GCN QSD đất, cấp lại trang bổ sung kèm theo giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Xây dựng 12 hồ sơ đề nghị công nhận lại đất ở trước ngày 18/12/1980. Thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất 34 hộ tổng diện tích 9331,1m². Phối hợp với VP ĐKQSD đất đo tách thửa cho 92 trường hợp có nhu cầu tách thửa để tặng cho, chuyển nhượng QSD đất.

Hoàn thành các thủ tục đấu giá QSD 17 lô đất tại thôn Tân Vĩnh Cần, An Việt; Làm quy trình đề nghị xây dựng giá đất cụ thể 9 lô đất để cấp đất ở dân cư tại thôn Kênh.

Công tác quản lý Nghĩa trang: Xây dựng lại quy chế quản lý Nghĩa trang xin ý kiến thống nhất ban hành quy chế nghĩa trang để thực hiện việc quản lý nghĩa trang đảm bảo theo quy định.

Công tác giải phóng mặt bằng: Đang thực hiện công tác bồi thường GPMB xây dựng trụ sở Công an xã và thực hiện GPMB vùng đất quy hoạch tuyến 2 tại thôn Hưng Mỹ để đấu giá QSD đất.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 83/HĐND huyện về việc thông qua Đề án phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã Cẩm Thành giai đoạn 2022 - 2025 đến các đơn vị để tổ chức thực hiện. Chỉ đạo HTX Môi trường thu gom rác thải tại các thôn theo định kỳ đảm bảo công tác môi trường tại địa bàn khu dân cư. Trong 6 tháng đầu năm vận chuyển 102 tấn rác thải về nhà máy xử lý theo quy định giảm 7 chuyến so với cùng kỳ.

1.6. Giao thông thủy lợi, xây dựng cơ bản.

6 tháng đầu năm tiến hành cho các thôn đăng ký, khảo sát chính sách xi măng năm 2024, điều chỉnh và làm các thủ tục hồ sơ để đấu thầu xi măng theo hướng dẫn của huyện để xây dựng các công trình đường GTNT, GTNĐ, Kênh mương nội đồng đảm bảo đúng quy định theo nghị quyết số 124/HĐND tỉnh (thay thế nghị quyết số 44/HĐND tỉnh). Hoàn thiện hồ sơ nâng cấp mặt đường BTXM tại các thôn Đồng Bàu, Thôn Kênh, Tân Vĩnh Cần, Trung Nam với tổng chiều dài: 1,692 km với diện tích: 6.500m² các thôn đang thực hiện phân thu đối ứng của nhân dân để triển khai làm trong thời gian sớm nhất.

Công trình xây dựng cơ bản được quan tâm, hiện nay hầu hết các công trình cơ bản đáp ứng tiến độ và đang hoàn thành đưa vào sử dụng như: Hồ Cá giai đoạn 3, Nhà đa chức năng trường tiểu học, Kênh N32 đi An Việt, Nâng cấp sân trường Mầm Non, nâng cấp nhà học 2 tầng 10 phòng học trường THCS; Đường từ QL1A vào UBND xã, nâng cấp cải tạo trường THCS Đại Thành, Cải tạo nhà Văn Hóa xã Cẩm Thành...

1.7. Tài chính

Thu ngân sách Nhà nước 6 tháng đầu năm 2024: 20,9 tỷ đồng/DT: 28,1 tỷ đồng = 74,4% KH năm. Trong đó Thu NS xã 6 tháng đầu năm đạt: 12,6 tỷ đồng/DT: 16,3 tỷ đồng = 77,3% KH năm; Chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm đạt: 10 tỷ đồng/DT: 16,3 tỷ đồng = 61,3% KH năm. Thu ngân sách trên địa bàn: 6,5 tỷ đồng/DT 9,67 tỷ đồng = 67,2% KH năm.

Thu thuế, lệ phí và thuế kinh doanh được quan tâm như thu thuế nhà ở tư nhân trong 6 tháng đã thu được 58,5 triệu/ 36 triệu = 162,5 %; Thu tiền cấp quyền sử dụng đất ngân sách Nhà nước hưởng là 13.207,7 triệu/ 20.000 triệu = 66%; Thu tiền cấp quyền SD đất xã hưởng: 5.943,5 triệu / 9.000 triệu = 66%.

2. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng các sự kiện, ngày lễ của quê hương đất nước. Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Giáp Thìn 2024; Kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024); Chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ xã khóa XX, nhiệm kỳ 2024-2029.

Các hoạt động tuyên truyền được tổ chức với nhiều hình thức phong phú, đa dạng như tuyên truyền trực quan, cổ động bằng cờ Đảng, cờ Tổ Quốc, băng rôn, khẩu hiệu, pano... đạt được nhiều kết quả⁹

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ; thể dục thể thao diễn ra hết sức sôi nổi trên địa bàn toàn xã, tổ chức Lễ đón bằng xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu và đêm công diễn văn nghệ chào mừng xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu nổi trội về văn hóa công phu và hoành tráng thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên hội viên, bà con nhân dân trong và ngoài xã, con em quê hương trên mọi miền tổ quốc đón xem. Chương trình đồng diễn dân vũ, chương trình sinh hoạt CLB thơ của Hội người cao tuổi.

Tổ chức Giải bóng chuyền nữ toàn xã thu hút 11 đội tuyển tham gia. 4 giải thể thao cấp huyện (*giải Nhất đồng đội nữ giải Việt dã toàn huyện, Giải Ba giải bóng đá Nam U10 tranh cúp NATRUMAX - HD MART, giải bóng chuyền nữ chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, Giải bóng chuyền nam thanh niên chào mừng ngày Thành lập Đoàn*) và giải Việt dã toàn tỉnh.

Lĩnh vực du lịch được tập trung chỉnh trang, nâng cấp: chỉnh trang, nâng cấp hệ thống Ngôi nhà trí tuệ, các di tích văn hóa trên địa bàn, các điểm du lịch trải nghiệm: 6 tháng đầu năm đã đón tiếp 5 đoàn đến tham quan (*đoàn công tác Ủy ban trưng ương MTTQ Việt Nam, Đoàn công tác Ban dân vận tỉnh Hưng Yên, Đoàn công tác thị ủy Duy Tiên tỉnh Hà Nam, đoàn tham quan các xã Nam Phúc Thăng, Thị trấn Cẩm Xuyên*)....

Duy trì hoạt động đài truyền thanh cơ sở, 06 tháng đầu năm đã xây dựng hàng trăm tin bài, phát sóng và tiếp sóng hơn 500 lượt trên hệ thống đài truyền thanh cơ sở. Trang thông tin điện tử của xã cập nhật các tin bài, chuyên mục thường xuyên, kịp thời. Viết bài đưa tin 38 tin bài, cập nhật trên 120 văn bản trên Trang thông tin điện tử của xã. Bên cạnh đó tuyên truyền qua mạng xã hội với 02 trang chính thống của xã: “Thông tin xã Cẩm Thành - huyện Cẩm Xuyên - tỉnh Hà Tĩnh” và trang “Cẩm Thành - Du lịch làng quê” hoạt động cập nhật tin tức, tuyên truyền thường xuyên, hiện nay đã có gần 4000 lượt người theo dõi tương tác, góp phần tuyên truyền thông tin chính thống đến tận người dân.

Chủ động tham mưu các nội dung nhiệm vụ thực hiện chuyển đổi số, xây dựng và phát triển chính quyền số¹⁰, triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ hoạt động của Tổ chuyển đổi số cộng đồng theo NQ số 119/2023/NQ-HĐND.

Hoàn thiện phê duyệt Hương ước cho 9/9 thôn trên địa bàn xã đưa vào thực hiện.

⁹ 6 tháng đầu năm treo trên 3.890 lượt Cờ Đảng, Cờ Tổ quốc, Hồng kỳ, cờ vui; 120 câu khẩu hiệu tuyên truyền, 20 tấm pano tại trung tâm văn hóa xã; thay mới hệ thống bảng biển tại nhà văn hóa thôn, các trục đường chính, trung tâm hành chính xã

¹⁰ Tham mưu ban hành Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 26/01/2024 của UBND xã về thực hiện chuyển đổi số xã Cẩm Thành năm 2024; Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 17/01/2024 của UBND xã về việc kiện toàn BCĐ chuyển đổi số năm 2024. Quyết định số 76/QĐ-UBND ngày 26/04/2024 của UBND xã về việc kiện toàn tổ chuyển đổi số cộng đồng năm 2024 trên địa bàn xã.

Tổ chức kiểm tra kiểm soát, nghiêm cấm và xử lý các cơ sở phát hành, sao chụp, in ấn tài liệu sai quy định nhất là trước các kỳ thi tuyển sinh năm 2024.

Thường xuyên quan tâm công tác quản lý, bảo tồn, nâng cấp và phát huy giá trị các công trình văn hóa, các di tích lịch sử trên địa bàn. Phối hợp với các ban ngành kiểm tra, nhắc nhở công tác thu chi, quản lý tại các Di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn xã theo Thông tư số: 04/2023/TT-BTC ngày 19/1/2023 của Bộ tài chính về hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội. Các hoạt động lễ hội được tổ chức trang nghiêm, tiết kiệm và đảm bảo quy định.

Công tác khám, chữa bệnh triển khai cơ bản đáp ứng nhu cầu phục vụ nhân dân. Ban hành kế hoạch thực hiện đề án Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, đề án kiểm soát mắt cân bằng giới tính, kế hoạch phòng chống dịch ở người, chương trình tiêm chủng mở rộng... Trong 6 tháng đầu năm tổng số lượt người đến khám bệnh: 1229 người trong đó khám BHYT là 1056 lượt, đối tượng khác 173 lượt. Tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ ở trẻ dưới 1 tuổi là 87/123 cháu đạt 70,7% . Số trẻ sinh: 65 cháu, tỷ lệ sinh con thứ 3 là 40% (26/65). Tỷ lệ người dân tham gia BHYT (thời điểm 1/5/2024) đạt 95,7%; Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên <14,1‰; tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi trẻ dưới 5 tuổi <12%.

Chất lượng giáo dục ở các nhà trường tiếp tục được giữ vững, cơ sở vật chất được đầu tư đầy đủ đảm bảo cho công tác dạy và học. Duy trì đảm bảo kết quả phổ cập giáo dục ở các cấp học, ở các độ tuổi. Trường Tiểu học và THCS được UBND tỉnh kiểm tra, công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục Cấp độ 3, trường chuẩn quốc gia Mức độ 2. Tổng số lớp học: 59 lớp với tổng số học sinh các nhà trường có 1966 em (*trong đó trường Trung học cơ sở Đại Thành có 824 em, trường Tiểu học có 710 em, trường Mầm non có 382 cháu; trường Mầm Non tư thục 50 cháu*). Chất lượng học sinh tiếp tục được phát huy có 13 em đạt thành tích xuất sắc trong các cuộc thi và giao lưu cấp Quốc gia, 42 em học sinh giỏi tỉnh, 104 em học sinh giỏi huyện, 381 em học sinh giỏi, học sinh xuất sắc cấp trường. Có 03 giáo viên giỏi tỉnh, 44 giáo viên giỏi huyện. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS đạt 99,5%. Tỷ lệ HS hoàn thành chương trình tiểu học 100%. Trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình Mẫu giáo: 100%. Với nỗ lực của đội ngũ CB, GV, NV các trường học xã Cẩm Thành nằm trong tốp đầu của giáo dục huyện Cẩm Xuyên: Trường Mầm Non đang được đề xuất Bộ GD&ĐT tặng bằng khen, UBND Tỉnh tặng bằng khen, Công đoàn được LĐLĐ tỉnh tặng Bằng khen. Trường tiểu học dẫn đầu giáo dục tiểu học Cẩm Xuyên được UBND huyện đề nghị UBND tỉnh tặng cờ thi đua. Trường THCS Đại Thành 02 năm liên tiếp được UBND tỉnh tặng tập thể lao động xuất sắc và tặng bằng khen.

Huy động nguồn đóng góp tự nguyện để xây dựng các công trình với tổng kinh phí: 1,479 triệu đồng.

Công tác khuyến học, khuyến tài luôn được quan tâm động viên kịp thời. 9/9 thôn, 48/48 dòng họ, 3/3 trường học có hội khuyến học.

Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội: Thụ lý và trình duyệt 04 hồ sơ giải quyết chế độ mai táng

phí người có công và BTXH; 04 hồ sơ bảo hiểm y tế theo QĐ 62, QĐ 49-CP; 02 hồ sơ điều chỉnh mức hưởng BTXH; 01 hồ sơ thân nhân người có công với cách mạng; 11 hồ sơ bảo trợ xã hội cho người cao tuổi; Cấp thẻ BHYT cho 37 hộ nghèo, 47 hộ cận nghèo; Họp xét hội đồng xác định mức độ khuyết tật cho 05 đối tượng; lập danh sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ chính sách xã hội không thuộc hộ nghèo; quyết toán tiền điện năm 2023. Kịp thời tổ chức thăm hỏi tặng quà cho các đối tượng chính sách, các hộ có hoàn cảnh khó khăn trong các dịp lễ, tết¹¹, đảm bảo an sinh xã hội. Phối hợp với tổ Đề án số 06 vận động tuyên truyền mở tài khoản chi trả an sinh xã hội đối với người có công và đối tượng BTXH. Khảo sát các hộ nghèo, cận nghèo còn khả năng lao động để thực hiện công tác giảm nghèo năm 2024. Rà soát làm kỹ yếu cho các anh hùng liệt sỹ, mẹ Việt nam anh hùng.

3. Cải cách hành chính

UBND xã, Ban Chỉ đạo CCHC xã đã tập trung chỉ đạo, quyết liệt công tác CCHC trên địa bàn xã, ban hành các văn bản tập trung chỉ đạo triển khai nhiệm vụ CCHC. Tiếp tục chỉ đạo đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ CCHC. Đẩy mạnh thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 02 để thực hiện nộp hồ sơ TTHC qua DVCTT, thực hiện thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công Quốc gia đối với các TTHC có nghĩa vụ tài chính.

Tổng số hồ sơ TTHC được tiếp nhận và giải quyết (tính từ 15/12/2023 đến 14/6/2024): 419 hồ sơ, tỷ lệ hồ sơ trực tuyến là: 341 /419 hồ sơ = 81,3%; hồ sơ có số hóa, đính kèm file kết quả giải quyết 389/419 hồ sơ đạt 93,2%; hồ sơ thanh toán trực tuyến trên cổng DVC Quốc gia: 331/419 hồ sơ đạt 78,9%, số tiền thanh toán trực tuyến 8.149.000 đồng.

4. Công tác tư pháp, tiếp dân

Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý. Ban hành kế hoạch thực hiện công tác phòng chống tham nhũng năm 2024. Công tác kiểm soát thủ tục cải cách hành chính, quản lý hộ tịch được quan tâm thực hiện tốt. Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính cho công dân theo quy định. Thực hiện kịp thời đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử, đăng ký kết hôn, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân, cải chính, thay đổi hộ tịch, chứng thực, trích lục hộ tịch¹².

¹¹ Nhận cấp phát quà tết cho người có công trong đó quà trung ương 33 suất số tiền 102,600 triệu đồng; quà tỉnh 33 suất số tiền 9,900 triệu đồng; quà hiện vật 142 suất. Nhận cấp phát quà BTXH 3 suất số tiền 11,100 triệu đồng; nhận cấp phát quà trẻ em mồ côi 20 suất số tiền 6,6 triệu đồng.

¹² Đăng ký khai sinh cho: 89 trường hợp (trong đó: Nam 32; nữ 43; đăng ký lại: 14 trường hợp) ; Đăng ký kết hôn cho: 26 cặp vợ chồng (Trong đó 3 trường hợp đăng ký lại kết hôn); Đăng ký khai tử cho: 23 trường hợp (Trong đó có 4 trường hợp đã chết từ lâu); Xác nhận tình trạng hôn nhân 96 trường hợp; cấp bản sao giấy khai sinh 307 lượt yêu cầu; Công chứng, chứng thực bản sao từ bản chính 320 trường hợp; Chứng thực hợp đồng giao dịch 165 hợp đồng giao dịch; chứng thực chữ ký 9 văn bản.

Thực hiện công tác tiếp công dân thường xuyên, định kỳ, đột xuất theo quy định. Ban hành kế hoạch tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân năm 2024, 6 tháng đầu năm đã thực hiện 35 cuộc tiếp công dân (*trong đó tiếp công dân định kỳ theo quy định số 11/QĐ-TCD của đồng chí Bí thư đảng ủy, CT HĐND xã và đồng chí Chủ tịch UBND xã 11 cuộc; Tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND xã 24 cuộc*) tiếp nhận giải quyết 9 đơn thư, các đơn thư có nội dung liên quan đến lĩnh vực đất đai (*trong đó 6 đơn thư nhiều năm trước chuyển qua, tiếp nhận 02 đơn thư mới*), kết quả giải quyết đã giải quyết 6 đơn, 03 đơn đang giải quyết (*đơn hộ Phạm Viết Phần - thôn An Việt, đơn hộ Hà Thị Huệ và Nguyễn Thị Hòa - thôn Đông Nam Lộ*). Công tác tiếp nhận, phân loại xử lý đơn thư của công dân, kịp thời xử lý những phản ánh, kiến nghị, tố cáo của công dân, đã góp phần ổn định tình hình chính trị trên địa bàn.

5. Quốc phòng, an ninh

5.1. Quốc phòng

Làm tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu, trực tết nguyên đán cổ truyền dân tộc và các ngày lễ lớn của đất nước. Tổ chức gặp mặt thanh niên lên đường bảo vệ Tổ quốc và đón quân nhân hoàn thành nhiệm vụ trở về địa phương, năm 2024 có 08 thanh niên lên đường nhập ngũ đảm bảo chỉ tiêu huyện giao. Thực hiện kế hoạch của ban chỉ huy quân sự huyện về đăng ký nghĩa vụ quân sự và phúc tra dự bị động viên, phương tiện kỹ thuật đã tổ chức đăng ký cho 51 thanh niên độ tuổi 17, rà soát danh sách thanh niên sẵn sàng nhập ngũ, phúc tra dự bị động viên, phương tiện kỹ thuật đạt kế hoạch.

Xây dựng giáo án, kế hoạch huấn luyện năm 2024. Huấn luyện chiến sỹ dân quân năm thứ nhất cho 16 đồng chí, huấn luyện Dân quân năm thứ hai đến năm thứ tư; lực lượng tại chỗ, lực lượng binh chủng đảm bảo quân số, đúng đủ nội dung và tham gia hội thao đạt giải 3 cụm 1.

Làm bổ sung hồ sơ cho 29 đối tượng hưởng theo Quyết định số 49 của thủ tướng chính phủ.

5.2. An ninh:

Tình hình trật tự an toàn xã hội 6 tháng đầu năm tại xã Cẩm Thành cơ bản được đảm bảo, tuy nhiên còn tồn đọng một số vấn đề xảy ra.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Công an xã đã tiếp nhận, xử lý 02 tin báo, tố giác tội phạm (*trong đó 01 tin tiếp nhận trực tiếp, 01 tin qua ứng dụng VNEID*) tổng số vụ việc xảy ra trên địa bàn: 07 vụ 19 đối tượng¹³. Các vụ việc đều được

¹³ Vi phạm pháp luật về pháo: 01 vụ, 02 đối tượng; đánh bạc: 02 vụ, 11 đối tượng; vi phạm quy định VSATTP: 01 vụ, 01 đối tượng; vứt rác không đúng nơi quy định: 01 vụ, 01 đối tượng; Vi phạm quy định của luật cư trú: 01 vụ, 01 đối tượng; trộm cắp tài sản: 01 vụ, 03 đối tượng; ngoài ra trên địa bàn còn xảy ra 02 vụ tự tử, chết 02 người.

xử lý kịp thời, dứt điểm, đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra khiếu nại, tố cáo.

Phối hợp công an huyện Cẩm Xuyên, công an TP Đà Lạt tỉnh Lâm Đồng bắt giữ 01 đối tượng trốn truy nã.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao ý thức cảnh giác của người dân đối với các thủ đoạn lừa đảo mới, đặc biệt là lừa đảo qua điện thoại và không gian mạng qua trang facebook Công an xã và qua điện thoại trên nhóm “Zalo kết nối bình yên xã Cẩm Thành. Tổ chức 02 buổi tuyên truyền kiến thức pháp luật Giao thông đường bộ, phòng ngừa ma túy học đường, thuốc lá điện tử, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo cho giáo viên, học sinh Trường THCS Đại Thành và Trường Tiểu học Cẩm Thành.

Tham gia hội thi nghiệp vụ cứu nạn, cứu hộ và “Tổ liên gia an toàn về PCCC” đạt giải ba toàn huyện. Phối hợp với CSQLHC - Công an huyện gắn chuông báo cháy tại Tổ liên gia an toàn về PCCC thôn Hưng Mỹ.

Làm tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự nhất là công tác đăng ký, quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài.

Tiếp tục thực hiện tốt Đề án 06/CP. Tuyên truyền, vận động công dân đủ 14 tuổi đi làm CCCD, kích hoạt định danh điện tử mức độ 2. Tham mưu Ban chỉ đạo chuyển đổi số các giải pháp đẩy mạnh thực hiện Đề án 06, nổi bật là vận động chi trả không dùng tiền mặt đối với 100% đối tượng hưởng lương, trên 90 đối tượng an sinh xã hội trên địa bàn.

II. Đánh giá chung:

1. Kết quả: Thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm trong điều kiện có nhiều thuận lợi, đạt được các kết quả quan trọng, kinh tế tiếp tục duy trì đà tăng trưởng, nhất là sản xuất lúa và các loại cây trồng đạt năng suất cao; các mô hình phát triển kinh tế được đầu tư phát triển; Tổng thu ngân sách 20,9 tỷ đồng/DT: 28,1 tỷ đồng = 74,4% KH năm; củng cố các tiêu chí trong xây dựng xã NTM kiểu mẫu nổi trội về văn hóa, từng bước xây dựng xã NTM thông minh, khu dân cư thông minh. Các lĩnh vực văn hóa, xã hội được duy trì ổn định. Quốc phòng, An ninh được giữ vững; an sinh xã hội được đảm bảo.

2. Một số khó khăn, hạn chế

Xây dựng mô hình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ tại thôn Trung Nam bước đầu sản xuất trên vùng đất mới chuyển đổi nên hiệu quả, năng suất chưa cao.

Cơ chế xi măng chưa thực hiện do sửa đổi nghị quyết và thủ tục đấu thầu xi măng nên công tác làm đường giao thông, kênh mương chậm.

Công tác cấp đất ở cho con em đã được quan tâm thực hiện, tuy nhiên chưa đáp ứng hết nhu cầu của các hộ dân.

Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị của Công nhân được quan tâm xử lý, tuy nhiên vẫn còn một số vụ việc kéo dài nhiều năm chưa giải quyết dứt điểm.

Công tác tuyên truyền trực quan ở một số đơn vị hiệu quả chưa cao, tình trạng băng rôn, khẩu hiệu, cờ Đảng, cờ Tổ quốc bị rách, bạc màu đang xảy ra ở các đơn vị.

Công tác vệ sinh môi trường chưa được kiểm tra, nhắc nhở thường xuyên nên người dân vẫn còn tình trạng tự ý vứt rác ra môi trường bên ngoài. Công tác phát hiện, xử lý còn hạn chế.

Công tác giải ngân các nguồn vốn, các chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết HĐND tỉnh, huyện, xã chậm.

Công tác xây dựng xã nông thôn mới thông minh, khu dân cư thông minh chưa được triển khai quyết liệt.

Tình hình An ninh trật tự cơ bản được đảm bảo, tuy nhiên vẫn còn nhiều tiềm ẩn, diễn biến phức tạp.

III. Nguyên nhân

1. Nguyên nhân những kết quả đạt được

Được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của HĐND-UBND, các phòng, ngành cấp huyện.

UBND xã đã chủ động trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch và đưa ra những giải pháp kịp thời, cách làm sáng tạo, thực hiện quy chế làm việc của UBND, sự phối hợp nhịp nhàng giữa Chính quyền, các ban, ngành xã, đơn vị thôn trong thực hiện các nhiệm vụ.

Được sự đồng tình ủng hộ của bà con nhân dân đóng góp nội lực thực hiện các nhiệm vụ tại địa phương.

2. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm

Do tác động của tình hình thế giới làm cho giá cả, hàng hóa nhiều mặt hàng tăng. Dịch bệnh trên cây trồng, đàn vật nuôi, tình hình thời tiết diễn biến phức tạp.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ có lúc chưa kịp thời, giải pháp đưa ra chưa phù hợp với điều kiện cụ thể. Tính phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị thôn trong thực hiện các nhiệm vụ chưa nhịp nhàng, tính chủ động chưa cao.

Sự vào cuộc của bà con nhân dân trong thực hiện một số nhiệm vụ chưa cao.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM

Trên cơ sở các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ về phát triển KTXH năm 2024, phát huy kết quả đã đạt được, khắc phục những tồn tại hạn chế, xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ theo từng ngành, lĩnh vực từ nay đến cuối năm, nhằm phấn đấu thực hiện đạt kết quả cao nhất kế hoạch phát triển KTXH năm 2024, cụ thể một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Chỉ đạo nhân dân tiếp tục chăm bón phòng trừ sâu bệnh cho lúa Hè thu đạt năng suất kế hoạch đề ra; Tập trung chỉ đạo các thôn thực hiện chuyển đổi

đất nông nghiệp lần 3 theo chỉ tiêu kế hoạch đã đăng ký. Quan tâm phát triển tổng đàn trâu bò, đàn gia cầm, nuôi trồng thủy sản gắn với công tác quản lý dịch bệnh, bảo vệ môi trường; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, tiêm vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm. Chủ động các phương án, chuẩn bị tốt các điều kiện đảm bảo cho phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai và môi trường, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đảm bảo trật tự theo quy định pháp luật. Tập trung thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn; tiếp tục rà soát, lập quy hoạch chi tiết phân lô đất ở các vùng đất đã đăng ký kế hoạch sử dụng đất đến năm 2025. Thực hiện các quy trình, trình UBND huyện đề cấp đất ở, đấu giá quyền sử dụng đất đối với các vùng quy hoạch đã được phê duyệt; tiếp nhận, thẩm định, xây dựng hồ sơ cấp mới, cấp đổi, công nhận đất trước ngày 18/12/1980, chuyển nhượng, tặng cho QSD đất cho các hộ dân. Tiếp tục chỉ đạo HTX Môi trường thu gom rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường, kiểm tra, xử lý môi trường đối với các hộ dân vi phạm theo quy định của pháp luật. Xử lý nghiêm các hành vi chặn thả gia súc tại nơi công cộng. Giải quyết các đơn thư tồn đọng, đơn thư mới phát sinh theo đúng quy định của pháp luật.

4. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng các công trình trên địa bàn; tập trung cao xây dựng đường giao thông, rãnh thoát nước, kênh mương nội đồng theo cơ chế hỗ trợ xi măng.

5. Tập trung các biện pháp thu ngân sách năm 2024 đạt và vượt so với kế hoạch đề ra. Tuyên truyền, vận động nhân dân và các tổ chức, cá nhân buôn bán chấp hành tốt các khoản đóng thuế và thu thuế nhà ở tư nhân theo đúng quy định. Điều hành chi ngân sách đảm bảo dự toán giao đầu năm, đúng chế độ quy định. Tăng cường công tác quản lý tài chính ở các thôn, các khoản thu, chi ở các trường học đảm bảo đúng nguyên tắc. Phối hợp kiểm tra, tổ chức thanh quyết toán các công trình xây dựng, thanh quyết toán các khoản thu ở các thôn kịp thời. Xây dựng và trình phê duyệt kế hoạch đầu tư công năm 2024. Thực hiện nghiêm luật phòng chống tham nhũng, luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Công khai ngân sách theo đúng chế độ quy định.

6. Công tác xây dựng nông thôn mới tiếp tục nâng cao các tiêu chí đã đạt, Tập trung xây dựng hoàn thành các tiêu chí xã nông thôn mới thông minh; Tổ chức rà soát khung kế hoạch các tiêu chí xây dựng khu dân cư thông minh tại các đơn vị thôn và hoàn thành các tiêu chí thôn thông minh Tân Vĩnh Cần.

7. Tăng cường quản lý Nhà nước về văn hoá, đẩy mạnh các hoạt động VHVN, TĐTT. Nâng cao chất lượng phong trào: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và các phong trào xây dựng danh hiệu gia đình văn hoá, thôn văn hóa. Thực hiện tốt việc xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”... Tiếp tục triển khai công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa trên địa bàn, làm tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước; tiếp tục thực hiện nhiệm vụ hiện đại hóa nền hành chính, chuyển đổi số, ứng dụng đồng bộ công nghệ thông tin

trong chỉ đạo, điều hành. Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thông tin, thể dục thể thao.

8. Giữ vững và phát triển chất lượng giáo dục toàn diện, tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng, thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động trong giáo dục đào tạo. Tiếp cận các chương trình dự án, nguồn lực xã hội để củng cố, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị giảng dạy cho các nhà trường. Đẩy mạnh phong trào xã hội hóa giáo dục, khuyến học, khuyến tài xây dựng xã hội học tập. Tập trung xây dựng cảnh quan trường lớp xanh, sạch, đẹp thân thiện. Giữ vững trường chuẩn quốc gia mức độ 2 tại các cấp học trên địa bàn.

9. Trạm y tế, mạng lưới y tế cơ sở làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tổ chức tiêm phòng đầy đủ, kịp thời theo các chương trình quy định, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn. Tổ chức khám và điều trị tại trạm, khám bảo hiểm y tế đúng quy định, làm tốt công tác vệ sinh phòng dịch, vệ sinh an toàn thực phẩm. Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện. Phối hợp tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh ATTP trên địa bàn.

10. Thực hiện kịp thời, đúng các chế độ chính sách cho các đối tượng theo quy định. Tổ chức thăm hỏi tặng quà cho các đối tượng chính sách, các hộ có hoàn cảnh khó khăn trong các dịp lễ, tết. Tổ chức tốt các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng nhân ngày TBLS 27/7. Tổ chức rà soát, bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình.

11. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ về cải cách hành chính, ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành và thực hiện để nâng cao thứ hạng CCHC trong năm 2024. Thực hiện chiến dịch cao điểm "Nâng cao chất lượng, hiệu quả cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn xã Cẩm Thành". Đồng thời đảm bảo thực hiện có hiệu quả và đạt các mục tiêu đề ra trong công tác chuyển đổi số. Tiếp tục triển khai chữ ký số công cộng; hướng dẫn, khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng chữ ký số công cộng để ký số tài liệu, hồ sơ Dịch vụ công trực tuyến. Tăng cường hỗ trợ, hướng dẫn các cá nhân, doanh nghiệp trong việc thanh toán phí, lệ phí trực tuyến trên Cổng dịch vụ công Quốc gia. Nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện công tác Cải cách hành chính tại cơ quan; thực hiện tốt việc đánh giá cán bộ, công chức; xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính theo tinh thần của Quyết định 52/2017 của UBND tỉnh. Tiếp tục triển khai có hiệu quả và đúng quy định trong việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

12. Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý. Thực hiện công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, công chứng, chứng thực đúng quy định. Thực hiện tốt công tác đối thoại, tiếp công dân, giải quyết các đơn thư kiến nghị, phản ánh của công dân.

13. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN. Chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các quy định của pháp luật về

PCTN; thực hiện đồng bộ các quy định về phòng ngừa (công khai, minh bạch chế độ, định mức tiêu chuẩn, công tác cán bộ, minh bạch tài sản, thu nhập...) đẩy mạnh công tác phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực theo quy định của pháp luật. Tuyên truyền, phổ biến và triển khai có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về PCTN. Triển khai công khai minh bạch việc thực hiện chính sách, pháp luật có nội dung liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, người lao động tại cơ quan. Bố trí, quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công và kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

14. Duy trì nghiêm chế độ trực, chủ động nắm chắc tình hình giải quyết có hiệu quả các vấn đề xảy ra trên địa bàn. Tổ chức biên chế bổ sung lực lượng dân quân đi làm ăn xa bảo đảm cho thực hiện nhiệm vụ khi được điều động. Thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đủ chỉ tiêu giao quân. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. Chủ động lực lượng, phương tiện trong phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn, thực hiện tốt phương án “4 tại chỗ”, đảm bảo các điều kiện thực hiện PCTT trong mùa mưa lũ, sẵn sàng ứng phó kịp thời với mọi tình huống trên địa bàn.

15 Chủ động nắm chắc tình hình, nâng cao hiệu quả trong phòng ngừa, đấu tranh xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật. Thực hiện công tác tiếp dân, xử lý thủ tục hành chính (đăng ký xe, đăng ký cư trú). Tăng cường công tác tuần tra đảm bảo an ninh trật tự, giải tỏa hành lang ATGT, qua đó phát hiện, xử lý các tai, tệ nạn xã hội như Đánh bạc, sử dụng trái phép ma túy, vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức của người dân đối với các thủ đoạn lừa đảo mới của tội phạm, vận động nhân dân tích cực trong phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024; nhiệm vụ giải pháp 6 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn xã Cẩm Thành.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT. Đảng ủy, TT. HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các Đoàn thể xã;
- Các ban, ngành, cơ quan, đơn vị;
- 9 đơn vị thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Huy Trí